
 

REGIONE PIEMONTE BU47 23/11/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 13 novembre 2023, n. 626 
DD 1543/A1419A/2021 DEL 14/10/2021. Liquidazioni di complessivi ¿ 13.982,19 riguardanti le 
attività rendicontate da IRES Piemonte per la realizzazione di interventi di capacity building 
a favore degli Ambiti territoriali nell'ambito dell e attività finanziate sul PON Inclusione. CUP 
J61B21004770001. 
 
 

 

ATTO DD 626/A2202A/2023 DEL 13/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
OGGETTO:  DD 1543/A1419A/2021 DEL 14/10/2021. Liquidazioni di complessivi € 13.982,19 

riguardanti le attività rendicontate da IRES Piemonte per la realizzazione di 
interventi di capacity building a favore degli Ambiti territoriali nell’ambito delle 
attività finanziate sul PON Inclusione. CUP J61B21004770001. 
 

Visto l'avviso pubblico REBUILDING per la presentazione di manifestazione di interesse destinato 
alle Regioni ed alle Province Autonome di Bolzano e Trento per la realizzazione di interventi di 
capacity building a favore degli Ambiti territoriali, da finanziare a valere sul Fondo Sociale 
Europeo, programmazione 2014-2020; 
Vista la D.G.R. n. 4-2879 del 19/02/2021 con la quale, tenuto conto della specificità degli interventi 
descritti nell'Avviso, da attuare con celerità ed efficacia nei singoli Ambiti Territoriali, questa 
Amministrazione ha ritenuto di presentare una proposta progettuale, a regia regionale, avvalendosi 
di proprie Società in house; 
Visto il il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali m_lps.41.REGISTRO 
DECRETI.R.0000283.26-07-2021 con il quale si approvava l’elenco delle proposte ammissibili a 
finanziamento proposto dalla Struttura deputata all'istruttoria ed alla valutazione, tra cui la proposta 
della Regione Piemonte; 
 
Tenuto conto che in data in data 30 settembre 2021 è stata firmata la Convenzione di sovvenzione 
tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Piemonte; 
 
Vista la D.D. n. 1543/A1419A/2021 del 14/10/2021: "D.G.R n. 4-2879 del 19/2/2021: Avviso 
Rebuilding. Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico e 
Sociali del Piemonte – IRES Piemonte - per la realizzazione di interventi di capacity building a 
favore degli Ambiti territoriali nell’ambito delle attività finanziate sul PON Inclusione. CUP 
J61B21004770001"; 
Vista la D.D. n. 962/A1419A/2022 del 01/06/2022: "Avviso Rebuilding per la realizzazione di 
interventi di capacity building a favore degli Ambiti territoriali nell'ambito delle attività finanziate 
sul PON Inclusione. CUP J61B21004770001. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022 e 2023: accertamenti e impegni del budget complessivo pari ad euro 105.589,67 su capitoli 



 

vari di entrata e di uscita", con la quale si liquidava, a favore di IRES Piemonte, l'importo di euro 
15.838,45, corrispondente al 15% del finanziamento complessivo accordato, demandando a 
successivi provvedimenti la liquidazione di ulteriori quote a seguito dell'invio delle relative note di 
debito, nonché di relazione intermedia descrittiva delle attività svolte nel periodo di riferimento; 
Vista la nota di debito pervenuta in data 3/11/2023 da parte di IRES Piemonte per un importo di € 
13.982,19; 
 
Dato atto che la Regione Piemonte, nell’ambito delle sue competenze come beneficiario del 
progetto REBUILDING ha inoltrato, tramite la piattaforma informatica, apposita domanda di 
rimborso all’AdG del medesimo avviso pari a: 

• € 12.576,45 coperto totalmente con provvisorio d'incasso n. 8631 del 07/03/2023; 
• € 75.769,03 coperto parzialmente con provvisorio d'incasso n. 36623 del 23/10/2023 pari a € 

66.615,80; 
 
Tenuto conto che si rende ora necessario procedere: 
1. alla liquidazione della quota rendicontata da IRES Piemonte per complessivi € 13.982,19, 
utilizzando rispettivamente: 
 

• € 6.991,10 con impegni n. 2023/806 e 2023/10321 su capitolo di spesa 140760, vincolato 
all’accertamento 2023/1239; 

• € 6.991,10 con impegni n. 2023/807 e 2023/10322 su capitolo di spesa 140762, vincolato 
all’accertamento 2023/1240; 

 
2. alla regolarizzazione del provvisorio d'incasso 36623 del 23/10/2023, di € 66.615,80 incassando 
tale importo nel seguente modo: 

• accertamento 1239/2023 su capitolo di entrata 28454 (E) per € 33.307,90; 
• accertamento 1240/2023 su capitolo di entrata 20573 (S) per € 33.307,90; 

 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' il D.Lgs. n. 30 marzo 2011, n. 165 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• '' il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• '' il D.Lgs. 14 marzo 2013,n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• '' il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 "Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183; 

• '' la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 



 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• '' la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la DGR n. 5-6679 del 29 marzo 2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni" è stato approvato il riaccertamento dei 
residui"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27/04/2023- Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

DETERMINA 
- di liquidare complessivi € 13.982,19, a favore l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del 
Piemonte (I.R.E.S.), (cod. ben. 59110), quale soggetto individuato con DD 1543/A1419A/2021, del 
14/10/2021 con le seguenti modalità: 
 

• € 6.991,10 con impegni n. 2023/806 e 2023/10321 su capitolo di spesa 140760, vincolato 
all’accertamento 2023/1239; 

• € 6.991,10 con impegni n. 2023/807 e 2023/10322 su capitolo di spesa 140762, vincolato 
all’accertamento 2023/1240; 

 
- di regolarizzare il provvisorio di incasso n. 36623 del 23/10/2023, di € 66.615,80 incassando tale 
importo nel seguente modo: 

• accertamento 1239/2023 su capitolo di entrata 28454 (E) per € 33.307,90; 
• accertamento 1240/2023 su capitolo di entrata 20573 (S) per € 33.307,90; 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


